
Министерство образования и науки Российской  Федерации 
Управление образования администрации г. Тулы 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА ЗАХАРОВА» 
300028, г. Тула, ул.Болдина, 100 

Телефон (4872) 22-34-25; факс (4872) 21-95-98 
Е-mail:tula-со34@tularegion.org 

 

П Р И К А З 
 
 

от     21.09.2022      года                                  Тула                                         №  317  -а 
 
      
   Об утверждении и реализации  
плана мероприятий, направленных  
на формирование и оценку функциональной  
грамотности обучающихся МБОУ «ЦО №34» 
на 2022-2023 год  
 

       В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 29.09.2022 
№ 1855 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных 
организаций, расположенных на территории Тульской области, на 2022-2023 годы» в 
рамках реализации национального проекта «Образование» в части реализации комплекса 
мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, подведомственных управлению образования 
администрации города Тулы  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «ЦО №34» на 2022-2023 год. 
2. Назначить ответственным за реализацию Плана в МБОУ «ЦО №34» Новиченко О.И., 
заместителя директора по УВР; по учебному корпусу №1 – Шкляеву О.А., заместителя 
директора по УВР, по учебному корпусу №2 – Мосину Д.М. 
3. Утвердить план мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся 
5-9 классов в образовательном учреждении (Приложение 1);  
4. Заместителям директора по УВР Шкляевой О.А., Мосиной Д.М.  
    - провести организационную работу по включению учебно-методических и 
дидактических материалов банка открытых заданий (http://skiv.instrao.ru/bankzadaniy/) в 
практику реализации основных образовательных программ основного общего образования;  
     - изучить особенности инструментария и подходы к оценке исследования Pisa - 2018 и 
Pisa - 2022, в федеральном проекте Министерства просвещения РФ «Мониторинг 
формирования функциональной грамотности обучающихся»;  



5. Заместителю директора по УВР Новиченко О.И. обеспечить предоставление отчета о 
выполнении мероприятий Плана в МКУ «ЦНППМ г.Тулы» по адресу электронной почты: 
Cnppm pr@tularegion.org по форме (приложение № 2), срок — ежеквартально. 
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР Новиченко 
О.И. 

 
 
 
Директор МБОУ «ЦО №34»                                                     Лазарева Л.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «ЦО №34» 

 на 2022-2023 год 

№п/п Наименование 
мероприятия 

Сроки  Ответственные 
исполнители 

Результат 
 

1 Выбор направлений для 
участия в проекте 
формирования 
функциональной 
грамотности 

До 
01.10.2022 

Новиченко 
О.И. 

читательская 
грамотность, 
математическая 
грамотность, 
естественнонаучная, 
финансовая 
грамотность 
креативное 
мышление 
глобальные 
компетенции 

2 Кадровое обеспечение 
реализации проекта.  

01.11.2021 Новиченко 
О.И. 

Шкляева О.А. 
Мосина Д.М. 

 

3 Формирование базы 
данных обучающихся 5-

9 классов 

01.10.2022 Шкляева О.А. 
Мосина Д.М. 

 

4 Прохождение КПК 
педагогами, 

участвующими в 
Проекте 

25.10-
30.10 

Новиченко 
О.И. 

 

5 Организация 
взаимодействия с 
ФГБНУ»Институт 

стратегии 
развитияобразования 
Российской академии 

наук», ФГБОУ ВО 
«ТГПУ 

им.Л,Н.Толстого» 

Постоянно  Шкляева О.А. 
Мосина Д.М. 

 

6 Организация 
информационно-
просветительской 

работы с родителями, 
представителями средств 
массовой информации, 

Постоянно    



общественностью по 
вопросам ФГ 

Организационно-методическая деятельность 
7 Организация работы 

МБОУ «ЦО №34» по 
внедрению в учебный 
процесс банка заданий 
для формирования и 

оценки ФГ обучающихся 

В течение 
года 

Шкляева О.А. 
Мосина Д.М. 

 

8 Актуализация планов 
работы ШМО по 

вопросу формирования и 
оценки ФГ обучающихся 

Постоянно  Шкляева О.А. 
Мосина Д.М., 
руководители 

ШМО 

 

 
Аналитико-диагностическая деятельность 

9 Организация оценки ФГ 
обучающихся 5-9 

классов с 
использованием 

материалов ФГБНУ» 
Институт стратегии 

развития образования 
Российской академии 

наук» 

Постоянно  Шкляева О.А. 
Мосина Д.М., 

педагоги 

 

10 Проведение 
мониторинга реализации 

плана мероприятий, 
направленных на 

формирование и оценку 
ФГ обучающихся МБОУ 
«ЦО №34»в 2022-2023 

уч.году 

Май 2023 
года 

Шкляева О.А. 
Мосина Д.М., 

педагоги 

 

 


		tula-co34@tularegion.org
	2023-02-06T20:51:16+0300
	г. Тула, ул. Болдина, д.100
	Лазарева Людмила Викторовна
	Подпись документа




